Tisztelt Képviselőtestület!
A Nemzeti alaptanterv kiadásáról, bevezetéséről és alkalmazásáról szóló 243/2003. (XII. 17.) Korm. Rendelet 11.§ (3) bekezdésében foglaltak szerint a középiskoláknak a pedagógiai program, illetve a helyi tanterv teljes felülvizsgálatát 2011. június 30-ig kell elvégezniük és a fenntartó részére megküldeniük. 
Pedagógiai programunk teljes felülvizsgálatát a következő tanévben kívánjuk elvégezni. E módosítás célja, hogy a Támop 3.1.4 Kompetenciaalapú oktatás egyenlő hozzáférés – Innovatív intézményekben című projekt által előírt követelményeknek maradéktalanul megfeleljünk.
A pedagógiai program módosításának célja:

(A Támop 3.1.4 projekt előírása alapján)

· Tevékenységek sikeres megvalósításának elősegítése

· A pedagógiai innováció fenntarthatóságának biztosítása

· Az implementáció során keletkezett tapasztalatok beépítése

Monitoring indikátorok 
(a Támop 3.1.4 pályázati útmutatója alapján)
8. mutató

Mutató neve: Tantárgytömbösítés módszertannal szervezett tanórák aránya (a kötelező tanórai foglalkozások teljes intézményi időkeretéhez képest)
Minimálisan elvárt célérték: 5-10-15% 2009/10 tanévtől felmenő rendszerben 3 év alatt

Mutató forrása: Pedagógiai program, csoportnaplók

9. mutató

Mutató neve: Szakrendszerű oktatás esetén tantárgyi bontás nélküli műveltségterületi oktatásban részesülő tanulócsoportok aránya/száma (A projektbe bevont szakrendszerű oktatásban részesülő tanulócsoportok számához képest)
Minimálisan elvárt célérték: 20% de legalább 1 db a 2009/10 tanév végére

Mutató forrása: Pedagógiai program, csoportnaplók

10. mutató

Mutató neve: A pedagógiai programban megjelenített és megvalósított, moduláris programok száma

Minimálisan elvárt célérték: 1 db 2009/10 tanév végére

Mutató forrása: Pedagógiai program, csoportnaplók

11. mutató

Mutató neve: A pedagógiai programban megjelenített és megvalósított témahetek száma

Minimálisan elvárt célérték: 1 db 2009/10. tanév végére

Mutató forrása: Pedagógiai program, csoportnaplók

12. mutató

Mutató neve: A pedagógiai programban megjelenített és megvalósított három hetet meghaladó projektek száma

Minimálisan elvárt célérték: 1 db 1 2009/10. tanév végére

Mutató forrása: Pedagógiai program, csoportnaplók

A pedagógiai program 4.1 Pedagógiai alapelvek, célok, feladatok, eszközök, eljárások című fejezete az alábbi alfejezettel egészül ki: 

4.1.1. A kompetencia alapú oktatás bevezetése, fenntarthatóságának biztosítása

Intézményünk az ismeretközvetítés, a nevelés, a személyiségformálás területén fennállásának száz éve alatt jelentős tapasztalatot, intellektuális tőkét, hasznos hagyományt, pedagógiai értéket halmozott fel. Ez az állandó szellemi gyarapodás, a külvilághoz alkalmazkodás, a megújulás, a szemléletváltás képessége formálja ma is más iskoláktól jól megkülönböztethető arculatát.

Pedagógiai munkánk megreformálása, oktató-nevelő céljaink, pedagógiai módszereink átgondolása talán soha nem volt még ennyire időszerű. Magyarországnak az Európai Unióba történő belépésével versenyképességünk javításának igénye komoly elvárásként fogalmazódik meg, mely a humán erőforrás fejlesztése szempontjából oktatási rendszerünkben is mély átalakulást kíván. A megváltozott környezeti feltételek következtében szükségessé vált a tudás fogalmának újraértékelése, az oktatás tartalmának, az iskolai tanulásszervezés, a tanórai munka korszerűsítése.

A kulcskompetenciák, vagy más szóval általános- vagy kereszttantervi kompetenciák (tantárgytól független, kereszttantervi célokra épülő kompetenciák) rendszerét az Európai Parlament és Tanács 2006 decemberében fogadta el. A Nemzeti Alaptantervbe 2007-ben került beépítésre, így aktuálissá vált a kompetencia alapú oktatás elterjesztése, mely véleményünk szerint nem az ismeretközvetítés, hanem elsősorban az alkalmazott módszerek oldaláról jelent közösségünk számára kihívást. 
A kompetencia azon elvárható ismeretek, képességek, magatartási és viselkedésjegyek (attitűdök) összessége, amely által a személyiség képes lesz egy adott feladat eredményes teljesítésére. Az oktatás oldaláról közelítve a kompetencia fogalmát: „A kompetencia az a képességünk és hajlandóságunk, hogy a bennünk lévő tudást (ismereteket, készségeket és attitűdbeli jellemzőket) sikeres problémamegoldó cselekvéssé alakítsuk.” (Halász Gábor) „Kompetenciaalapú oktatásnak a képességek, készségek, fejlesztését, az alkalmazásképes tudást középpontba helyező oktatást értjük.” (Galambos, 2005)
Tehát a kompetencia alapú oktatás bevezetésének célja a sikeres munkaerőpiaci alkalmazkodáshoz szükséges, az egész életen át tartó tanulás megalapozását szolgáló képességek, a tanulók kulcskompetenciáinak egyénre szabott fejlesztése.
Az új típusú oktatásra történő áttérés egy hosszabb folyamat, melynek sikerét mi három egymással szoros kölcsönhatásban álló terület komplex fejlesztésében és az egyes területekhez rendelt célok megfogalmazásában és azok sikeres megvalósításában látjuk:

1. Iskolai sajátosságok

2. Pedagógusi sajátosságok

3. Tanulói sajátosságok

1. Az iskolai sajátosságok fejlesztési terve
	Célok
	Feltételek, szükségletek, tevékenységek
	Mikor?
	Elvárt/teljesített eredmény

	A kompetenciafejlesztésnek jobban kedvező újszerű tanulásszervezési eljárások kipróbálása, bevezetése
	Epochális oktatás, projekt módszer, témahét, kirándulások, tanulmányi utak
	2009/2010. tanévtől felmenő és bővülő rendszerben
	A Támop 3.1.4 projekt elvárásának megfelelően, az éves munkatervben és csoportnaplókban jelenjen meg

	Szegregáció- és erőszakmentes együttnevelési iskolai környezet kialakítása, az esélyegyenlőség széles körű biztosítása
	Tanulói igényeknek jobban megfelelő iskolai programok, önismeret, konfliktuskezelés az osztályfőnöki órákon, kollégiumi csoportfoglalkozásokon
	2011. szeptember 15.
	Tanmenetekben jelenjen meg, kész digitális programcsomagok, óratervek használata, óralátogatás, bemutató tanítás

	Kapcsolati bázis (általános iskolák, család, hivatali) bővítése, tartalmi erősítése
	Bázisiskolai előadások, értekezletek, bemutató órák, IMIP véleménykérés, szülői szervezettel kapcsolattartás
	2011. szeptember 15.
	Nyílt napok, szülői értekezletek, iskolai bál, munkatervben megtervezve, IMIP beszámolókban jelenjen meg

	Szükséges feltételek megteremtése, a tantermek, tanári munkatér, a könyvtár, a belső számítógépes hálózat, a tankönyvek, taneszközök, a tanulói terek fejlesztése
	Folyamatos fejlesztés a pénzügyi lehetőségek függvényében 
	2011. április 30.
	Informatikai stratégiában, éves költségvetésben jelenjen meg


2. A vezetői, pedagógusi sajátosságok fejlesztési terve
	Célok
	Feltételek, szükségletek, tevékenységek
	Mikor?
	Elvárt/teljesített eredmény

	Vezetői elkötelezettség erősítése, módszertani, változás- manageri kompetenciák fejlesztése
	Továbbképzés 

Önképzés

Szakirodalomhoz hozzáférés
	2009/2010.

Folyamatos
	60 óra/fő teljesítve

Az igazgatói irodában a vezetők számára hozzáférhető módon folyamatosan biztosított (Új Pedagógiai Szemle, cserélhető lapos és egyéb szakirodalom) 

	A kompetencia-alapú oktatás megvalósításához jobban illeszkedő módszertan széleskörű megismerése, a módszertani kultúra fejlesztése
	Továbbképzések

Önképzés, innováció

Szakirodalomhoz hozzáférés
	Folyamatos
	Továbbképzési terv, a szakirodalom a tanári helyiségben nyitott polcon, iskola által biztosított és frissített 

	A digitális írástudás elterjesztése, programcsomagok tanórai alkalmazása
	Digitális programcsomagok vásárlása, továbbképzések, együttműködés a munkaközösségek között
	A tantermi IKT eszközök megjelenését követően folyamatosan
	Bemutató tanítások, óralátogatás során az IKT legyen beépítve, a tanmenetekben jelenjen meg

	Mérési, értékelési módszerek elméleti megalapozása, IKT-val támogatott gyakorlati fejlesztése
	Belső képzés, bázisiskolai program szervezése, digitális szavazórendszer beszerzése
	2011. szeptember 15.
	Jelenjen meg a munkaközösségi munkatervekben, tanmenetekben

	Adaptív szemléletmód erősítése, egyéni fejlesztési tervek készítése
	M.Nádasi Mária: Adaptivitás az oktatásban Differenciált oktatásszervezési technikák elsajátítása
	2011. szeptember 15.
	Jelenjen meg a pedagógiai programban, továbbra is legyenek egyéni fejlesztési tervek az AJTP-ben

	Iskolák és pedagógusok közötti horizontális tanulás erősítése, jó gyakorlatok átvétele
	Bemutató órák, konzultáció szervezése, egyéni szakmai kapcsolatok bővítése, nemzetközi kapcsolatok ápolása
	2011. szeptember 15.
	Jelenjen meg a munkatervekben

	Saját innováció elősegítése, jó gyakorlatként történő terjesztése
	Meglévő jó gyakorlataink dokumentálása, új innováció indítása, közzététele 
	2011. szeptember 15.
	Legyenek jó gyakorlatot bemutató dokumentumaink

	Kezdő tanárok munkájának szervezett segítése
	Gyakornokok munkájának segítése, koordinálása, patronálása 
	Folyamatos
	Felelősök: Mentortanárok, iskolavezetés, munkaközösség vezetők


3. A tanulói sajátosságok fejlesztési terve
	Célok
	Feltételek, szükségletek, tevékenységek
	Mikor?
	Elvárt eredmény

	Kognitív képességek fejlesztése, pozitív attitűd kialakítása
	Probléma- és tevékenységorientált oktatás fejlesztése
	Folyamatos
	Pedagógusi szemléletváltás =>érdekes órák

Az elégedettségi mérések adataiban legyen pozitív elmozdulás

	A team-ben történő munka erősítése, az együttműködési készség javítása, konstruktív konfliktuskezelési eljárások és megoldások elterjesztése, közösségfejlesztés.
	Új tanulásszervezési módszerek kipróbálása, tudatos osztályfőnöki, szaktanári munka, bemutató órák, továbbképzés
	2011. szeptember 15. 
	Legyenek az óralátogatások dokumentálva, munkatervben jelenjen meg

	A diákönkormányzat, az öntevékeny csoportok, diákkörök munkájának segítése, újak létrehozása, feltételek megteremtése.
	Motiválás, segítségadás, ötletbörze 
	Folyamatos
	DÖK tevékenység legyen dokumentált, honlapon beszámoló

	Önismeret fejlesztése, az egészséges életvitel kialakítása, komplex személyiségfejlesztés
	Tudatos osztályfőnöki, csoportvezetői munka, mérések alkalmazása, szakemberek igénybe vétele
	Folyamatos
	Tanév végi értékelés, beszámoló

	A tanulás tanítása koncepció gyakorlati megvalósítása, személyre szabott tanulási stratégiák kialakítása
	Továbbképzés, munkaközösségi együttműködés erősítése
	2011. szeptember 15.
	Készüljön segédanyag a tanmenetekbe

	Eredményesség elismerése, tanulói munka motiválása, tehetséggondozás
	Jutalmazási rendszerünk és tehetséggondozó munkánk átgondolása
	2011. szeptember 15.
	Készüljön fejlesztési program


A kompetenciaalapú oktatás bevezetésének első lépéseit a Támop 3.1.4 Kompetenciaalapú oktatás, egyenlő hozzáférés innovatív intézményekben című projekt megvalósításának keretei között, a fenntarthatóság biztosítása mellett kívánjuk elvégezni. Úgy határoztunk, hogy a kompetenciaalapú oktatás bevezetését azokban az osztályainkban, képzéseinkben indítjuk, ahol a tanulók szociális háttere, felkészültsége, így eredményessége is elmarad az iskolai átlagtól és ahol speciális programokkal mindezidáig nem tudtuk kellő mértékben segíteni a tanulók előrehaladását. Így esett a választásunk a kilencedik és tizedik évfolyam általános tantervű és informatikai osztályára. 
A kompetencia alapú programcsomagot a két kötelező kulcskompetencia terület (szövegértés-szövegalkotás, matematika) mellett az idegen nyelvi (angol, német) kulcskompetencia területen vezettük be. Az alábbiakban bemutatjuk a projekt részletes tartalmát, a kompetenciaalapú oktatáshoz kapcsolódó tevékenységrendszert, a pályázatban vállalt sikerkritériumok meghatározását az elterjesztésre vonatkozólag.
	
	Implemen-táció éve
	Fenntarthatóság

	Célok, indikátormutatók
	2009/
2010.
	2010/
2011.
	2011/
2012.
	2012/
2013.
	2013/
2014.
	2014/
2015.

	Teljes tanórai lefedettséget biztosító programcsomag alkalmazása 
	Matematika
	Matematika
	Matematika
	Matematika
	Matematika
	Matematika

	Egy választott kulcskompetencia területi programcsomag alkalmazása
	magyar

angol

német


	magyar

angol

német


	magyar

angol

német


	magyar

angol

német


	magyar

angol

német


	magyar

angol

német



	Tantárgytömbösített oktatás 

(5-10-15 %)
	5%
	10%
	15%
	15%
	15%
	15%

	Műveltségterület tantárgyi bontás nélküli oktatása
	Magyar 
nyelv és irodalom
	Magyar nyelv és irodalom
	Magyar nyelv és irodalom
	Magyar nyelv és irodalom
	Magyar nyelv és irodalom
	Magyar nyelv és irodalom

	Digitális tartalmak, taneszközök használata (az implementációban részt vevő tanórákon)
	30%
	30%
	30%
	30%
	30%
	30%

	Új módszerek intézményi alkalmazása, elterjesztése
	Projekt,

témahét,

moduláris oktatás, kooperatív technikák
	Projekt,

témahét,

moduláris oktatás, kooperatív technikák
	Projekt,

témahét,

moduláris oktatás, kooperatív technikák
	Projekt,

témahét,

moduláris oktatás, kooperatív technikák
	Projekt,

témahét,

moduláris oktatás, kooperatív technikák
	Projekt,

témahét,

moduláris oktatás, kooperatív technikák

	Modulárisan felépített tanterv alkalmazása
	Önismeret,
tanulásmód-szertan
	Önismeret,
tanulás-módszertan
	Önismeret,
tanulás-módszertan
	Önismeret,
tanulás-módszertan
	Önismeret,
tanulás-módszertan
	Önismeret,
tanulás-módszertan

	Önálló intézményi innováció megvalósítása
	Idegen nyelvi dráma
	Idegen nyelvi dráma
	Idegen nyelvi dráma
	Idegen nyelvi dráma
	Idegen nyelvi dráma
	Idegen nyelvi dráma

	Jó gyakorlatok átvétele
	IKT módszerek
	IKT módszerek
	IKT módszerek
	IKT módszerek
	IKT módszerek
	IKT módszerek


A kompetencia alapú oktatás implementációjának cél és tevékenységrendszere, 
a célok ütemezése

	Tantárgytömbösítés
	Implemen-táció éve
	Fenntarthatóság

	Tantárgy
	Osztály
	Bontás
	Ciklus
	2009/2010.
	2010/2011.
	2011/2012.
	2012/2013.
	2013/2014.
	2014/2015.

	Magyar
	9.A
	2
	2
	4
	4
	4
	4
	4
	4

	Matematika
	9.A
	2
	2
	4
	4
	4
	4
	4
	4

	Informatika
	9.B
	2
	2
	 
	 
	4
	4
	4
	4

	Magyar
	9.F
	1
	2
	4
	4
	4
	4
	4
	4

	Matematika
	9.F
	1
	2
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	Magyar
	9.G
	1
	2
	5
	5
	5
	5
	5
	5

	Matematika
	9.G
	1
	2
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	Magyar
	10.F
	1
	2
	4
	4
	4
	4
	4
	4

	Matematika
	10.F
	1
	2
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	Magyar
	10.G
	1
	2
	5
	5
	5
	5
	5
	5

	Matematika
	10.G
	1
	2
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	Magyar
	11.F
	1
	2
	 
	4
	4
	4
	4
	4

	Matematika
	11.F
	1
	2
	 
	3
	3
	3
	3
	3

	Magyar
	11.G
	1
	2
	 
	4
	4
	4
	4
	4

	Matematika
	11.G
	1
	2
	 
	3
	3
	3
	3
	3

	Magyar
	12.F
	1
	2
	 
	 
	5
	5
	5
	5

	Matematika
	12.F
	1
	2
	 
	 
	4
	4
	4
	4

	Magyar
	12.G
	1
	2
	 
	 
	4
	4
	4
	4

	Matematika
	12.G
	1
	2
	 
	 
	4
	4
	4
	4

	Tanulás-módszertan
	9.A
	2
	8
	 
	2
	2
	2
	2
	2

	Tanulás-módszertan
	10.A
	2
	8
	 
	2
	2
	2
	2
	2

	Tanulás-módszertan
	11.A
	2
	8
	 
	2
	2
	2
	2
	2

	Tanulás-módszertan
	12.A
	2
	8
	 
	2
	2
	2
	2
	2

	Tanulás-módszertan
	13.A
	2
	8
	 
	2
	2
	2
	2
	2

	Önismeret
	9.A
	2
	2
	 
	2
	2
	2
	2
	2

	Önismeret
	10.A
	2
	2
	 
	 
	2
	2
	2
	2

	Önismeret
	11.A
	2
	2
	 
	 
	2
	2
	2
	2

	Önismeret
	12.A
	2
	2
	 
	 
	2
	2
	2
	2

	Önismeret
	13.A
	2
	2
	 
	 
	2
	2
	2
	2

	Összes óra
	 
	 
	 
	46
	84
	125
	125
	125
	125

	Összóraszám százaléka
	 
	 
	 
	5,61%
	10,24%
	15,24%
	15,24%
	15,24%
	15,24%


A tantárgytömbösített oktatás bevezetése, fenntarthatósága
A pedagógiai program módosítását az intézmény vezetőjének előterjesztése után a nevelőtestület 2010. május 21. napján fogadta el. Az elfogadás során véleményezési jogot gyakorolt a szülői szervezet és a diákönkormányzat.
Kisvárda, 2010. május 26.



P.H.







.......................................................








      Bíró Gábor








intézményvezető

Nyilatkozat

A Bessenyei György Gimnázium Szülői Szervezete képviseletében és felhatalmazása alapján aláírásommal tanúsítom, hogy a pedagógiai program módosításához előírt véleményezési jogunkat gyakoroltuk. 

Kisvárda, 2010. május 26.
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Dr. Csontó Lászlóné






        a szülői szervezet elnöke

Nyilatkozat

A Bessenyei György Gimnázium és Kollégium Diákönkormányzata képviseletében és felhatalmazása alapján aláírásommal tanúsítom, hogy a pedagógiai program módosításához előírt véleményezési jogunkat gyakoroltuk. 

Kisvárda, 2010. május 26.
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      Krakk Bence






     a diákönkormányzat elnöke
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